

2014年度

通 期 決 算 補 足 資 料

2015年5月8日

三 菱 食 品 株 式 会 社

【お問い合わせ先】

御質問事項等がございましたら下記宛お問い合わせ願います。

I R 室

〔 TEL 03-3767-5204 〕
〔 FAX 03-3767-0450 〕

目

次

1 .	〈連 結〉 損益前期及び業績予想比較	—————	P. 1
2 .	// 貸借対照表の主な増減科目	—————	P. 2
3 .	// キャッシュ・フロー計算書	—————	P. 3
4 .	// 業績推移（通期・第2四半期累計）	—————	P. 4
5 .	// セグメント別業績	—————	P. 5
6 .	// 品種別売上高・業態別売上高	—————	P. 6
7 .	// 設備投資他推移	—————	P. 7

1. ＜ 連 結 ＞ 損 益 前 期 及 び 業 績 予 想 比 較

単位：百万円（未満切捨）

	2014年度		2013年度		前期比		2014年度 予想		業績予想比		備 考
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率	金額	売上比	増減額	増減率	
売 上 高	2,337,252	100.00	2,388,226	100.00	▲50,974	▲2.13	2,440,000	100.00	▲102,747	▲4.21	
売 上 原 価	2,172,460	92.95	2,221,872	93.03	▲49,411	▲2.22					
売 上 総 利 益	164,791	7.05	166,353	6.97	▲1,562	▲0.94					
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	149,528	6.40	150,669	6.31	▲1,141	▲0.76					
物 流 費	77,400	3.31	76,194	3.19	1,206	1.58					
人 件 費	41,843	1.79	42,759	1.79	▲915	▲2.14					
そ の 他	30,284	1.30	31,716	1.33	▲1,431	▲4.51					
営 業 利 益	15,263	0.65	15,684	0.66	▲421	▲2.68	16,500	0.68	▲1,236	▲7.50	
営 業 外 収 益	4,096	0.18	3,724	0.16	371	9.98					
受 取 利 息	141	0.01	172	0.01	▲30	▲17.62					
受 取 配 当 金	541	0.02	510	0.02	31	6.22					
不 動 産 賃 貸 料	1,607	0.07	1,600	0.07	6	0.41					
そ の 他 収 益	1,805	0.08	1,442	0.06	363	25.22					
営 業 外 費 用	2,126	0.09	2,236	0.09	▲109	▲4.89					
支 払 利 息	143	0.01	152	0.01	▲8	▲5.66					
固 定 資 産 除 却 損	188	0.01	194	0.01	▲6	▲3.18					
不 動 産 賃 貸 費 用	1,289	0.06	1,347	0.06	▲58	▲4.33					
そ の 他 経 費	505	0.02	541	0.02	▲36	▲6.67					
経 常 利 益	17,232	0.74	17,172	0.72	59	0.35	18,000	0.74	▲767	▲4.26	
特 別 利 益	1,352	0.06	847	0.04	505	59.65					
特 別 損 失	2,830	0.12	1,743	0.07	1,087	62.37					
税金等調整前当期純利益	15,754	0.67	16,276	0.68	▲522	▲3.21					
法人税、住民税及び事業税	5,432	0.23	5,373	0.22	59	1.11					
法 人 税 等 調 整 額	569	0.02	1,214	0.05	▲644	▲53.08					
少 数 株 主 損 益	▲0	▲0.00	30	0.00	▲30	-					
当 期 純 利 益	9,752	0.42	9,657	0.40	94	0.97	11,000	0.45	▲1,247	▲11.35	

1株当たり当期純利益（円）	170.67円	169.02円	1.65円	192.51円	▲21.84円	
1株当たり純資産（円）	2,416.01円	2,186.59円	229.43円	—	—	

当期末従業員数（人）	5,303人	5,598人	▲295人			就業者ベース
------------	--------	--------	-------	--	--	--------

※ 業績予想は、昨年5月7日公表の数値であります。

2. ＜ 連 結 ＞ 貸 借 対 照 表 の 主 な 増 減 科 目

単位：百万円（未満切捨）

	当期末 (2015年3月31日)	前期末 (2014年3月31日)	増 減 額	備 考
資 産 合 計	577,191	582,992	▲5,801	
流 動 資 産	456,806	464,484	▲7,678	
現 金 及 び 預 金	402	521	▲119	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	268,600	285,830	▲17,229	
有 価 証 券	3,500	5,000	▲1,500	
た な 卸 資 産	54,128	55,301	▲1,172	
短 期 貸 付 金	73,253	59,655	13,598	
そ の 他	57,003	58,290	▲1,286	
貸 倒 引 当 金	▲82	▲114	31	
固 定 資 産	120,385	118,508	1,876	
（ 有 形 固 定 資 産 ）	(67,904)	(71,089)	(▲3,184)	
建 物 及 び 構 築 物	23,728	25,640	▲1,911	
土 地	34,296	36,315	▲2,018	
そ の 他	9,879	9,133	746	
（ 無 形 固 定 資 産 ）	(8,758)	(6,184)	(2,573)	
（ 投 資 そ の 他 の 資 産 ）	(43,722)	(41,234)	(2,487)	
投 資 有 価 証 券	26,194	21,852	4,341	
そ の 他	17,527	19,381	▲1,854	
負 債 合 計	438,170	456,864	▲18,694	
流 動 負 債	416,584	433,469	▲16,884	
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	360,504	377,577	▲17,073	
そ の 他	56,080	55,891	188	
固 定 負 債	21,585	23,395	▲1,810	
純 資 産 合 計	139,021	126,127	12,893	
自 己 資 本	138,052	124,943	13,108	
（ 株 主 資 本 ）	(132,075)	(122,514)	(9,561)	
資 本 金	10,630	10,630	-	
資 本 剰 余 金	33,244	33,244	-	
利 益 剰 余 金	90,752	81,190	9,561	
自 己 株 式	▲2,551	▲2,550	▲0	
（ その他包括利益累計額）	(5,976)	(2,428)	(3,547)	
少 数 株 主 持 分	969	1,184	▲215	

3. ＜ 連 結 ＞ キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

		2014年度	2013年度	増 減	備 考
	税金等調整前当期純利益	15,754	16,276	▲522	
	減価償却費	6,051	6,150	▲99	
	減損損失	2,502	1,143	1,358	
	のれん償却額	303	317	▲14	
	貸倒引当金の増減額（▲は減少）	▲597	▲1,194	597	
	売上債権の増減額（▲は増加）	17,229	8,610	8,619	
	たな卸資産の増減額（▲は増加）	1,172	▲2,999	4,172	
	未収入金の増減額（▲は増加）	1,184	▲3,122	4,307	
	仕入債務の増減額（▲は減少）	▲17,073	▲29,218	12,145	
	未払消費税等の増減額（▲は減少）	2,236	121	2,114	
	法人税等の支払額	▲5,466	▲9,643	4,177	
	その他の	▲3,484	5,378	▲8,862	
営業活動によるキャッシュ・フロー 計		19,814	▲8,180	27,995	
	有形固定資産の取得による支出	▲1,790	▲2,587	796	
	有形固定資産の売却による収入	1,391	1,106	285	
	無形固定資産の取得による支出	▲3,781	▲735	▲3,045	
	投資有価証券の取得による支出	▲996	▲417	▲579	
	投資有価証券の売却による収入	2,143	1,438	704	
	子会社株式の取得による支出	▲7	▲0	▲6	
	差入保証金の差入による支出	▲427	▲219	▲208	
	差入保証金の回収による収入	595	994	▲398	
	長期貸付金の回収による収入	7	10	▲2	
	その他の	▲449	▲40	▲409	
投資活動によるキャッシュ・フロー 計		▲3,315	▲451	▲2,864	
	リース債務の返済による支出	▲1,902	▲2,065	162	
	配当金の支払額	▲2,399	▲2,457	57	
	その他の	▲219	▲19	▲200	
財務活動によるキャッシュ・フロー 計		▲4,522	▲4,541	18	
現金及び現金同等物の増減額（▲は減少）		11,976	▲13,173	25,150	
現金及び現金同等物の期首残高		65,026	78,200	▲13,173	
現金及び現金同等物の期末残高		77,003	65,026	11,976	

4. ＜ 連 結 ＞ 業 績 推 移

1) 通 期

単位：百万円（未満切捨）

	2011年度		2012年度		2013年度		2014年度		2015年度 予想		増 減			
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	12年/11年	13年/12年	14年/13年	15年予想/14年
売 上 高	2,151,941	100	2,318,873	100	2,388,226	100	2,337,252	100	2,350,000	100	7.8	3.0	▲2.1	0.5
営 業 利 益	18,196	0.85	17,046	0.74	15,684	0.66	15,263	0.65	15,700	0.67	▲6.3	▲8.0	▲2.7	2.9
経 常 利 益	19,795	0.92	18,735	0.81	17,172	0.72	17,232	0.74	17,500	0.74	▲5.4	▲8.3	0.3	1.6
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	12,282	0.57	11,472	0.49	9,657	0.40	9,752	0.42	11,000	0.47	▲6.6	▲15.8	1.0	12.8
純 資 産	109,129	-	119,831	-	126,127	-	139,021	-	-	-	9.8	5.3	10.2	-
総 資 産	589,384	-	606,945	-	582,992	-	577,191	-	-	-	3.0	▲3.9	▲1.0	-
自 己 資 本 比 率	18.2%	-	19.6%	-	21.4%	-	23.9%	-	-	-	1.4 P	1.8 P	2.5 P	-
1株当たり当期純利益	232.70 円	-	200.78 円	-	169.02 円	-	170.67 円	-	192.51 円	-	▲31.92 円	▲31.76 円	1.65 円	21.84 円
1株当たり配当金	40.00 円	-	42.00 円	-	42.00 円	-	42.00 円	-	42.00 円	-	2.00 円	0.00 円	0.00 円	0.00 円
1株当たり純資産	1,880.07 円	-	2,076.77 円	-	2,186.59 円	-	2,416.01 円	-	-	-	196.70 円	109.82 円	229.43 円	-
R O E	13.1%	-	10.1%	-	7.9%	-	7.4%	-	7.7%	-	▲3.0 P	▲2.2 P	▲0.5 P	0.3 P

2) 第2四半期（累計）

単位：百万円（未満切捨）

	2011年度		2012年度		2013年度		2014年度		2015年度 予想		増 減			
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	12年/11年	13年/12年	14年/13年	15年予想/14年
売 上 高	985,111	100	1,164,544	100	1,195,601	100	1,187,994	100	1,170,000	100	18.2	2.7	▲0.6	▲1.5
営 業 利 益	8,388	0.85	8,071	0.69	6,912	0.58	5,864	0.49	5,400	0.46	▲3.8	▲14.4	▲15.2	▲7.9
経 常 利 益	9,395	0.95	9,014	0.77	7,668	0.64	7,073	0.60	6,300	0.54	▲4.1	▲14.9	▲7.8	▲10.9
親会社株主に帰属する 四 半 期 純 利 益	4,357	0.44	4,520	0.39	4,830	0.40	4,656	0.39	4,800	0.41	3.8	6.8	▲3.6	3.1
純 資 産	101,169	-	111,414	-	123,720	-	133,065	-	-	-	10.1	11.0	7.6	-
総 資 産	559,644	-	624,682	-	575,518	-	587,544	-	-	-	11.6	▲7.9	2.1	-
自 己 資 本 比 率	17.8%	-	17.7%	-	21.3%	-	22.5%	-	-	-	▲0.1 P	3.6 P	1.2 P	-
1株当たり四半期純利益	88.84 円	-	79.12 円	-	84.53 円	-	81.49 円	-	84.00 円	-	▲9.72 円	5.41 円	▲3.04 円	2.51 円
1株当たり配当金	15.00 円	-	20.00 円	-	21.00 円	-	21.00 円	-	21.00 円	-	5.00 円	1.00 円	0.00 円	0.00 円
1株当たり純資産	1,741.00 円	-	1,930.67 円	-	2,144.62 円	-	2,308.55 円	-	-	-	189.67 円	213.95 円	163.93 円	-

5. ＜ 連 結 ＞ セグメント別業績

単位：百万円（未満切捨）

	売 上 高							営 業 利 益									
	2013年度 実績	2014年度 実績	2015年度 予想	増 減				2013年度 実績	2014年度 実績	2015年度 予想	増 減				売上高対比率（％）		
				14年/13年		15年予想/14年					14年/13年		15年予想/14年		2013年度 実績	2014年度 実績	2015年度 予想
				金額	率	金額	率				金額	率	金額	率			
加工食品	775,803	737,520	738,000	▲38,282	▲4.93	479	0.07	5,108	3,742	4,100	▲1,365	▲26.74	357	9.55	0.66	0.51	0.56
低温食品	910,232	911,554	914,000	1,321	0.15	2,445	0.27	8,948	8,280	8,700	▲668	▲7.47	419	5.06	0.98	0.91	0.95
酒 類	440,818	419,870	425,000	▲20,948	▲4.75	5,129	1.22	740	988	1,100	248	33.59	111	11.23	0.17	0.24	0.26
菓 子	259,208	266,040	270,000	6,832	2.64	3,959	1.49	594	1,951	2,000	1,356	228.09	48	2.50	0.23	0.73	0.74
その他・調整	2,163	2,266	3,000	103	4.76	733	32.35	291	299	▲200	7	2.66	▲499	-	13.48	13.21	-
連 結 計	2,388,226	2,337,252	2,350,000	▲50,974	▲2.13	12,747	0.55	15,684	15,263	15,700	▲421	▲2.68	436	2.86	0.66	0.65	0.67

（注）2014年度から物流業務受託取引収支及び共通コスト等の各カテゴリーへの配賦基準を実態にあわせ変更したことにより、2013年度については組替後の数値となっております。

6. < 連 結 > 品 種 別 売 上 高

単位：百万円(未満切捨)

	2011年度		2012年度		2013年度		2014年度		12年/11年 増減		13年/12年 増減		14年/13年 増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
缶詰・調味料類	266,590	12.4	273,509	11.8	280,473	11.7	270,743	11.6	6,919	2.6	6,964	2.5	▲9,730	▲3.5
麺・乾物類	153,964	7.2	151,358	6.5	157,052	6.6	150,634	6.4	▲2,605	▲1.7	5,693	3.8	▲6,417	▲4.1
嗜好品・飲料類	251,593	11.7	258,930	11.2	261,807	11.0	252,353	10.8	7,337	2.9	2,876	1.1	▲9,453	▲3.6
菓子類	204,725	9.5	247,180	10.7	259,202	10.8	267,419	11.4	42,455	20.7	12,021	4.9	8,216	3.2
冷凍食品類	-	-	383,414	16.5	412,801	17.3	432,593	18.5	-	-	29,386	7.7	19,791	4.8
チルド食品類	-	-	448,312	19.3	454,748	19.0	428,140	18.3	-	-	6,436	1.4	▲26,608	▲5.9
冷凍・チルド類計	745,025	34.6	831,727	35.8	867,550	36.3	860,733	36.8	86,701	11.6	35,822	4.3	▲6,816	▲0.8
ビール類	-	-	239,249	10.3	240,285	10.1	219,116	9.4	-	-	1,035	0.4	▲21,168	▲8.8
その他酒類	-	-	200,895	8.7	201,022	8.4	195,423	8.4	-	-	126	0.1	▲5,599	▲2.8
酒類計	423,719	19.7	440,145	19.0	441,307	18.5	414,539	17.8	16,425	3.9	1,162	0.3	▲26,768	▲6.1
その他	106,323	4.9	116,021	5.0	120,832	5.1	120,829	5.2	9,698	9.1	4,810	4.2	▲3	▲0.0
合 計	2,151,941	100.0	2,318,873	100.0	2,388,226	100.0	2,337,252	100.0	166,931	7.8	69,353	3.0	▲50,974	▲2.1

< 連 結 > 業 態 別 売 上 高

単位：百万円(未満切捨)

	2011年度		2012年度		2013年度		2014年度		12年/11年 増減		13年/12年 増減		14年/13年 増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
卸 売	196,260	9.1	221,398	9.6	226,930	9.5	216,348	9.3	25,137	12.8	5,532	2.5	▲10,582	▲4.7
G M S	175,930	8.2	174,797	7.5	189,250	7.9	188,062	8.1	▲1,132	▲0.6	14,453	8.3	▲1,188	▲0.6
S M	856,199	39.8	891,038	38.4	904,597	37.9	890,761	38.1	34,838	4.1	13,558	1.5	▲13,835	▲1.5
C V S	594,355	27.6	685,318	29.6	710,199	29.7	689,436	29.5	90,963	15.3	24,880	3.6	▲20,763	▲2.9
ドラッグストア	66,796	3.1	78,154	3.4	90,495	3.8	92,182	3.9	11,357	17.0	12,340	15.8	1,686	1.9
ユーザー	64,287	3.0	60,820	2.6	59,438	2.5	62,330	2.7	▲3,467	▲5.4	▲1,381	▲2.3	2,891	4.9
その他直販	166,785	7.7	174,234	7.5	174,031	7.3	162,361	6.9	7,448	4.5	▲203	▲0.1	▲11,669	▲6.7
(直販計)	1,924,355	89.4	2,064,364	89.0	2,128,013	89.1	2,085,135	89.2	140,009	7.3	63,648	3.1	▲42,878	▲2.0
メーカー・他	31,325	1.5	33,109	1.4	33,282	1.4	35,769	1.5	1,784	5.7	172	0.5	2,487	7.5
合 計	2,151,941	100.0	2,318,873	100.0	2,388,226	100.0	2,337,252	100.0	166,931	7.8	69,353	3.0	▲50,974	▲2.1

1. GMSはゼネラル・マーチャント・ストアの略で、総合スーパーであります。
2. SMはスーパーマーケットであります。
3. CVSはコンビニエンスストアであります。
4. ユーザーは外食・中食・給食等消費者へ直接飲食サービスを提供する事業者であります。

7. ＜ 連 結 ＞ 設 備 投 資 他 推 移

単位：百万円(未満切捨)

	2011年度	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度 予想				
						12年/11年	13年/12年	14年/13年	15年予想/14年
＜ 投 資 額 ＞									
設 備 投 資 額	3,688	4,506	4,164	4,698	3,346	817	▲342	533	▲1,351
システム開発等	1,906	1,103	1,050	4,495	7,559	▲803	▲52	3,444	3,064
投資額計	5,594	5,609	5,215	9,193	10,906	14	▲394	3,978	1,712
＜ 償 却 額 ＞									
設 備 投 資	4,884	5,422	5,261	5,071	4,888	537	▲161	▲189	▲182
システム開発等	1,223	1,197	1,128	1,160	1,723	▲26	▲68	32	562
計	6,108	6,619	6,389	6,232	6,612	511	▲230	▲156	379
(注) 当期支払リース料	2,088	1,184	905	485	447	▲904	▲278	▲420	▲37
償却額計	8,197	7,804	7,294	6,717	7,059	▲392	▲509	▲577	342

(注) 当期支払リース料は、2008年以前契約のリース物件に係る支払リース料であります。